⁶⁹ Litva, p. 156.

⁷⁰ *Concilium Tridentinum*, XII, p. 209 (dal «*Consilium quattuor delectorum a Paulo III super reformatione S.R. Ecclesiae*», autore Gasparo Contarini, già precedentemente edito in Döllinger (b), III, pp.

Compositiones, quae expediuntur a Datario, pater optime, quantum colligere potuimus, tribus quibusdam summis generalibus continentur. Nam quaedam negotia sunt, quae pertinent ad te tanquam harum provinciarum principem, quae neque ex re data, neque ex potestate, qua dantur, queant dici spirituales, sed omnino sunt temporales; illa vero negotia, quae spiritualia, quia fiunt potestati spirituali et a Papa ut Papa, non autem ut principe, sunt in duplici genere... In primo genere omnes convenimus, scilicet quod, quamvis si res per se consideretur satius esset, principem officia omnia et gratias omnes gratis concedere, nihilominus si laborat angustia aeris, quo eget ad impensas imperii ac maiestatis loci, quem tenet tuendae, non putamus esse contra legem quamquam, neque divinam neque naturalem, dummodo nihil iniuste propterea fiat, si in earum rerum concessionibus, quae non ut Pontifex, sed ut Princeps facit, aliquod sibi lucrum comparet...

In realtà i tentativi di riforma della Dataria nell'età del Concilio di Trento e della Controriforma non riescono a imporre una distinzione che al contrario diviene sempre più difficile e sostanzialmente impossibile anche per la stessa progressiva clericalizzazione dell'apparato statale. Il mistero che nel Cinquecento e nel Seicento continua a circondare lo stile e la prassi della Dataria, che lo stesso De Luca notava⁷¹, dovrebbe essere studiato come uno dei nodi centrali del particolare «arcanum imperii» del papato: Teodoro Ameyden ha un bel dire per difendere la pubblicazione del suo *De Stylo Datariae* di aver scritto

209-210). Quando dopo pochi decenni Paolo IV tenterà una riforma radicale della Dataria, così il cardinale Giovanni Morone scriverà trionfante a Reginald Pole, assente per la sua legazione (Roma, 31 marzo 1556, in *Nuntiaturberichte*, I. Abt., XV, p. 317): «... è chiusa in tutto l'apotheca del datario intorno alle compositioni, et s'esseguisce avanti che sia determinato. Né più si vendono le colombe nel tempio di Dio et si serva per S.S.tà quel gratis accepistis, gratis date come so che V.S. R.ma n'haverà grandissima consolatione».

⁷¹ De Luca (e), XV, pars II, pp. 247-249 (*Relatio Romanae Curiae*, disc. IX: «De Datario et aliis Datariae officialibus»); qui vi è soprattutto sottolineata la novità dei negozi gestiti tramite questo organo tradizionale, «quae omnia moderna sunt» (n. 6): «Moderna vero sunt fere omnia negotia, quae ad Datariam pertinent. Siquidem praefatae dispensationes, tam matrimoniales, quam aliae (aliquibus gravissimis et insolitis casibus exceptis) usque ad recentia tempora Pii IV, adeout, unius tantum saeculi decursus accedat, concedebantur per organum Poenitentiarum... Ac etiam modernus est usus venalium, vel gratuitarum concessionum aliquorum officiorum Romanae curiae» (nn. 8-10).